
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Владелец: Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

14.07.2022 № 372-П
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения об 
особом противопожарном режиме 
на территории Камчатского края  

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Законом Камчатского края от 19.12.2008 № 197 
«О пожарной безопасности и противопожарной службе Камчатского края» 
и в целях повышения пожарной безопасности при ухудшении пожарной 
обстановки на территории Камчатского края

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об особом противопожарном режиме на
территории Камчатского края согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском крае
определить порядок установления особого противопожарного режима и 
контроля за его исполнением на территории соответствующего муниципального 
образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства 
Камчатского края Е.А. Чекин

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=152070823&backlink=1&&nd=152003559


2

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края 
от 14.07.2022 № 372-П

Положение
об особом противопожарном режиме на территории Камчатского края 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом 
Камчатского края от 19.12.2008 № 197 «О пожарной безопасности и 
противопожарной службе Камчатского края» и регулирует правоотношения по 
установлению особого противопожарного режима на территории Камчатского 
края.

2. Особый противопожарный режим на территории Камчатского края 
устанавливается с целью организации выполнения и осуществления мер 
пожарной безопасности и определения дополнительных требований пожарной 
безопасности.

3. Решение об установлении на территории Камчатского края особого 
противопожарного режима принимается Правительством Камчатского края и 
оформляется постановлением Правительства Камчатского края.

4. Основанием для принятия решения об установлении особого 
противопожарного режима являются:

1) повышение пожарной опасности в результате наступления 
неблагоприятных климатических условий;

2) осложнение обстановки с лесными пожарами;
3) стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на потенциально 

опасных, пожаровзрывоопасных объектах, транспортных магистралях, газовых 
месторождениях и трубопроводах, ставящие под угрозу жизнь и здоровье 
населения, требующие немедленных действий по предупреждению или 
тушению пожаров;

4) получение соответствующего штормового предупреждения;
5) мотивированные предложения руководства Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Камчатскому краю (далее – ГУ МЧС России по Камчатскому краю);

6) предложения Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского 
края по дополнительным мерам пожарной безопасности.

5. Особый противопожарный режим может быть установлен на всей 
территории Камчатского края или ее части в пределах границ двух и более 
муниципальных образований в Камчатском крае.

6. В постановлении Правительства Камчатского края об установлении 
особого противопожарного режима должны быть указаны:

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=152070823&backlink=1&&nd=152003559
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=152070823&backlink=1&&nd=152003559


3

1) обстоятельства, послужившие основанием для установления особого 
противопожарного режима;

2) границы территории Камчатского края, на которой устанавливается 
особый противопожарный режим;

3) перечень дополнительных мер (требований) пожарной безопасности, 
вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;

4) исполнительные органы Камчатского края, ответственные за 
осуществление мер особого противопожарного режима.

7. На период действия особого противопожарного режима на 
соответствующей территории могут устанавливаться дополнительные 
требования пожарной безопасности:

1) принятие дополнительных мер, препятствующих распространению 
лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных 
пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных 
пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные 
меры);

2) особый режим въезда и ограничение свободного передвижения 
транспортных средств, а также перемещения граждан в местах пожаров и на 
прилегающих к ним территориях;

3) обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;
4) установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на 

случай пожара;
5) усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих 

жизнедеятельность населения Камчатского края;
6) эвакуация населения из зоны пожара в безопасную зону при 

необходимости;
7) введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных 

работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных 
установок;

8) организация патрулирования населенных пунктов, дачных и 
садоводческих обществ и прилегающих к ним зон населением и добровольными 
пожарными;

9) создание условий для привлечения населения к тушению пожаров в 
населенных пунктах и на приграничных с лесным фондом территориях в рамках 
реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности;

10) подготовка для возможного использования в тушении пожаров 
имеющейся водовозной и землеройной техники;

11) проведение соответствующей разъяснительной работы с населением о 
мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

8. Дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые 
на период действия особого противопожарного режима, подлежат 
обязательному согласованию с ГУ МЧС России по Камчатскому краю.



4

9. Информация об установлении особого противопожарного режима 
незамедлительно доводится до сведения населения Камчатского края через 
средства массовой информации.

10. На период установления особого противопожарного режима ГУ МЧС 
России по Камчатскому краю совместно с краевым государственным казенным 
учреждением «Центр обеспечения действий по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском крае», 
обеспечивает выполнение следующих мероприятий:

1) перевод подразделений Государственной противопожарной службы на 
усиленный вариант несения службы;

2) введение в боевой расчет резервной техники, доукомплектование 
боевых расчетов личным составом;

3) передислокация с учетом складывающейся обстановки сил и средств 
подразделений Государственной противопожарной службы;

4) создание необходимого резерва горюче-смазочных материалов и 
огнетушащих веществ;

5) проведение соответствующей разъяснительной работы о мерах 
пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

6) проведение внеплановых мероприятий по контролю за соблюдением 
требований пожарной безопасности в населенных пунктах органами 
государственного пожарного надзора;

7) оповещение органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае об установлении особого противопожарного 
режима;

8) привлечение противопожарной службы Камчатского края к участию в 
тушении лесных пожаров.

11. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной 
опасности Правительством Камчатского края принимается решение об отмене 
особого противопожарного режима и оформляется постановлением 
Правительства Камчатского края.

12. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на 
территории Камчатского края осуществляется ГУ МЧС России по Камчатскому 
краю.

13. Физические и юридические лица обязаны соблюдать требования 
пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима, 
установленного на соответствующей территории.


